

שצו

פתיחה כוללת

פלוגתא אי הוה סריס חמה או ספק ובא"הע [סימן] קע"ב ס"ט"ז
הביא י"א וא"כ בא"ח סי' נ"ג⁴⁷³ סריס אין למנות אותו לש"ץ יש
לעיין בזה ועמ"ש בפנים מזה.^{474*}

סוג ט' אונן

← **זכח** הסוג התשיעי הוא אונן שמתו מוטל לפניו עיין ריש פרק מי
שמתו ברכות י"ז ב'475

⁴⁷² כתב המחבר באה"ע סי' קע"ב ס"ט: טומטום חולץ ולא מייבם מפני
שהוא ספק ואם נקרע ונמצא זכר רצה חולץ רצה מייבם ויש מי שאמר שהוא
ספק ולחומרא.

⁴⁷³ כתב המחבר בא"ח סי' נ"ג ס"ו: אין ממנין אלא מי שנתמלא זקנו מפני
כבוד הצבור אבל באקראי משהביא שתי שערות יכול לירד לפני התיבה.
ובס"ח: מי שאינו בעל זקן כל שניכר בו שהגיע לכלל שנים שראוי להתמלאות
זקנו נתמלא זקנו קרינן ביה הילכך בן כ' שנה אע"פ שאין לו זקן ממנין אותו.
ובס"ט: סריס י"א שמותר למנותו אם הוא בן כ'.

⁴⁷⁴ המ"א שם בס"ק י"א כתב: נ"ל דוקא שנראו בו סימני סריס ורש"ל כתב שאין זה כבוד
צבור למנות סריס. והביא רבנו בא"א שם שכן כתב הלבוש ושיירי כנסת הגדולה שאין
למנות סריס לשליח צבור.

והעיר רבנו אצלנו טומטום שנקרע ונמצא זכר יש לעיין אם ראוי למנותו שליח צבור,
שי"ל דגם אם אין למנות סריס להיות שליח צבור, בזה דאיכא ספק אם דינו כסריס יתכן
שראוי לכ"ע למנות שליח צבור.

⁴⁷⁵ תנן בברכות (י"ז ב') מי שמתו מוטל לפניו פטור מקריאת שמע ומן התפלה
ומן התפילין ומכל מצות האמורות בתורה. פרש"י פטור מלקרות ק"ש למי
שהוא טרוד במחשבת קבורתו והויא דומיא דחתן דפטור משום טירדא
דמצוה.

ומבואר מפירוש רש"י שאונן פטור מן המצות כדן העוסק במצוה פטור מן המצוה.
ובסוגיא החם איתא דכשאוכל אינו מברך ואינו מזמן ואין מברכין עליו ואין מזמנין עליו.

חלק שני

שצו

וי"ד [סימן] שמ"א⁴⁷⁶ וכתב בשו"ת ח"צ ז"ל סי' א"י⁴⁷⁷ דווקא מ"ע
פטור הא מל"ת חייב כשאר אנשים ופשוט הוא דטעם דפטור
דעוסק במצוה פטור ממצוה לא לעבור על ד"ת ועיין רבינו יונה
ברי"ש מי שמתו.⁴⁷⁸

ופרש"י אינו מברך ואינו צריך לברך ברכת המוציא, ואינו מזמן אינו צריך לברך ברכת
המזון. והתור"ה ואינו דקדקו מפירדשו שאם רצה לברך רשאי, מיהו בירושלמי קאמר אם
רצה להחמיר אין שומעין לו, לכך נראה לומר אינו מברך אינו רשאי לברך. ונראה דפליגי
בטעם פטור דאונן, רש"י פירש שהוא טרוד במחשבת קבורתו ולפי זה אם רצה לקיים
מצותו רשאי, אבל התוס' לפי הירושלמי ס"ל דאונן פטור משום דאינו כבוד המת, ולהכי
גם כי ירצה אינו רשאי להניחו לקיים מצוה אחרת. ועיין בשדי חמד ח"א מערכת האל"ף
סי' ער"א שדן אם אונן פטור מן התורה או מדרבנן.

⁴⁷⁶ כתב המחבר ביר"ד סי' שמ"א ס"א: מי שמת לו מת שהוא חייב להתאבל
עליו קודם קבורה וכו' אינו מברך ברכת המוציא ולא ברכת המזון וכו' ופטור
מכל מצות האמורות בתורה ואפילו אם אינו צריך לעסוק בצרכי המת כגון
שיש לו אחרים שעוסקים בשבילו וי"א שאפילו אם ירצה להחמיר על עצמו
לברך או לענות אמן אחר המברכין אינו רשאי.

ועיין עוד בא"ח סי' ע"א ס"א שכתב המחבר סתם: מי שמת לו מת שהוא חייב להתאבל
עליו אפילו אינו מוטל עליו לקברו פטור מקריאת שמע ומתפלה ואפילו אם רצה להחמיר
על עצמו ולקרות אינו רשאי.

⁴⁷⁷ כתב בשו"ת חכם צבי סי' א' דודאי בעונשין ואזהרות לא שני בין אונן לאחר. והקשה
רבנו דפשוט שפטור דוקא ממצות עשה מטעם דעוסק במצוה פטור מן המצוה, ולעולם
אין העוסק במצוה רשאי לעבור על דברי תורה אלא כשיש גברי עשה דוחה לא תעשה.
ועיין בס' תפארת למשה סי' שמ"א ס"ה שכתב דבכל מצות לא תעשה של האבל חייב
האונן אבל במ"ע של האבל חליצת מנעל וכפיית המטה ועטיפה פטור דהא פטור מכל
מצות האמורות בתורה, ועיין בתפארת ישראל ברכות פ"ג מ"א בכועז ס"א.

⁴⁷⁸ כתב רבנו יונה ריש פ' מי שמתו: אנו קיימא לן דהעוסק במצוה פטור מן
המצוה ולהכי האונן פטור מכל מצות האמורות בתורה, ומשנה נקט ק"ש
תפילין ותפלה שהם חמורות שיש בהם קבלת עול מלכות שמים, וכל שכן בכל
שאר המצות שאינן חמורות כל כך.

← ויראה אונן בע"פ [בערב פסח] מחצות עשה תשביתו⁴⁷⁹ או בחי"המ [בחול המועד] פסח לאו דביי [דבל יראה] אונן אין מוזהר עליה דכל שאין בקום ועשה עובר על ד"ת אע"פ שעובר בב"י בכל שעה אין מחויב לבער דעוסק במצוה ומפני כבודו של מת.⁴⁸⁰

וני"מ טובא במת לו מת ביי"ט אחרון דיתעסקו ישראל והוה אונן והיה לו אז חמץ לא עבר על כל יראה ולא הוה חמץ שעבר עליו הפסח⁴⁸¹ הא עובר אף בשמיני אסור

ועיין בא"א סי נ"ה ס"ק ד' ז"ל: כתב הפר"ח דאונן אין מצטרף [למנין עשרה לדברים שבקדושה], וכן כתב בשיירי כנסת גדולה, והביאו מסי' קצ"ט אונן אין מזמנין עליו וי"ל זימן פטור אבל דבר שבקדושה אכל כי עשרה שכינתא שריא ולא גרע מישן להמחבר ומחוייב בכל הל"ח עיין תשובת ח"צ ז"ל סימן א', ואי"ה יבואר עוד במקום אחר ובקצ"ט וכאן אין להאריך כזה ועמ"ש בפתיחה כוללת מדין אונן.

⁴⁷⁹ כתב הרמב"ם בפ"ב מהל' חמץ הל"א: מ"ע מן התורה להשבית החמץ קודם זמן איסור אכילתו שנאמר ביום הראשון תשביתו שאור מבתיכם ומפי השמועה למדו שהראשון זה הוא יום י"ד ראייה לדבר זה מה שכתוב בתורה לא תשחט על חמץ דם זבחי כלומר לא תשחט הפסח ועדיין החמץ קיים ושחיטת הפסח הוא יום י"ד אחר הצות, עכ"ל, ומבואר שאיסורו מתצות.

ועיין לעיל אות י"ד שרן רבנו אם אשה מחוייבת בעשה דתשביתו דהוי מצות עשה בשב ואל תעשה שהזמן גרמא, וצידד רבנו הכא שאין האונן מצווה במצות תשביתו. ועיין בכרכי יוסף סי' תל"א דין ב' שכתב מי שמתו מוטל לפניו ליל י"ד הוא פטור ממצות בדיקה ויבדקו לו אחרים.

⁴⁸⁰ כתב המחבר בא"ח סי' תמ"ו ס"א: המוצא חמץ בביתו אם הוא בחול המועד יוציאנו ויבערנו מיד אם נתחמצה ביום טוב לא היה בכלל הביטול. וכתב המ"א שם ס"ק ב' דאיכא כל יראה דאורייתא. ורבנו ביאר דאונן אינו מחוייב לבערו, דכיון שאינו עובר על כל יראה בקום ועשה אונן פטור דהוי עוסק במצוה.

⁴⁸¹ ביאר רבנו שאם מת לו מת בשמיני של פסח, שהדין ביום טוב שני הוא דיתעסקו בו ישראל כמבואר בא"ח סי' תקכ"ו ס"ד, הרי האונן עוסק במצות קבורת מתו ואם נתחמץ לו

ועיין בה"פ [בהלכות פסח]⁴⁸² ואי"ה שם יבואר עוד.*

חמץ אז לא עבר על כל יראה, ולא הוי חמץ שעבר עליו הפסח, שאלו היה עובר על כל יראה גם בשמיני של פסח נאסר לאחר הפסח.

⁴⁸² כתב רבנו בא"ח סי' ת"פ מ"ז ס"ק א': והנה אונן בשמיני של פסח שנתחמץ לו מאיליו ונשאר לאחר הפסח דבאינש דעלמא אסור, עיין סי' תמ"ח אונן י"ל הואיל ופטור מכל מצות או מדרבנן או מן התורה כל שעוסק ממש בצרכי קבורה דעוסק במצוה פטור ממצוה, עיין פרק מי שמתו וסי' ע"א והיינו עשין ולאון שהם בשב ואל תעשה פטור מהם הא לעבור בקום ועשה חס ושלוש אונן ישראל ככל ישראל ועיין שו"ת חכם צבי ז"ל סי' א' ביבם אונן (מה שכתב שם דמן התורה שרי לא נאסרה שעה ואף אי עוסק בצרכי קבורה ד"ל מן התורה פטור עוסק במצוה מכל מקום אי בעי מניח מצוה זו מייבם אותה יע"ש) ואם כן ל"מ [לא מבעיא] בשמיני י"ל דשרי אחר הפסח [אלא] אף בשביעי והיה אנוס שאי אפשר לקבור עד שמיני וכדומה אי אכלו עכו"ם רשאי ליקח דמים ממנו דחמץ שעבר הפסח קנסא וכי האי גוונא לא קנסו ולא דמי להניחו שוגג או אנוס דאסור מטעם הערמה וכדומה מה שאין כן כי האי גוונא דלא עבר כלל אעשה ולא תעשה דבל יראה כיון שהוא שב ואל תעשה מה לי עשה או לאו ומיהו אם היה יכול לבטל מקמי דתחמיץ י"ל דעבר בל יראה דלא פטור אותו אלא [מ]לעשות מצוה מפני כבודו של מת עיין ריש פרק מי שמתו ועוסק פטור מעשיית מצוה מה שאין כן ביטול בלב ועיין מה שכתב הרא"ש ריש מי שמתו פעם אחת היה ר"י ז"ל אונן [ואכל בלא הבדלה] אמרו תלמידיו נבדיל לפניך אמר שאין לענות אמן משמע הא לאו הכי לשמוע ולכוון שרי הוא הדין כאן ומה שכתב שם שאין רשאי לענות אמן אף דיעבד יוצא בלא עניית אמן מחמיר היה על עצמו ועדיין צ"ע.

ועיין בשו"ת תשובה מאהבה ח"ב סי' רמ"ח שהעיר בדברי רבנו שמחמיר היה על עצמו הרי בהיותו אונן אי אפשר לצאת ידי חובת הבדלה כמ"ש המ"א סי' תרצ"ו ס"ק ט"ז לענין מקרא מגילה, ומכל מקום אפשר לומר בחמץ דבגלוי מלתא בעלמא סגי ויכול לבטל בלבו אף שהוא אונן ועוד הא יש פוסקים ס"ל דרשות ביד אונן לקיים המצוה אם יש לו מי שישתדל בצרכי קבורה וכו' עם כל זה לא יקל לבדוק בעצמו ולברך אבל יבטל בלבו ויתן לאחר לבדוק ואותו אחר יכול לברך ומהר"ב רנשבורג אמר שדעתו נוטה שימכור חמצו לאחר ואותו אחר יכול לבדוק ולברך כאדם העושה בשלו, ע"ש. ועיין בדעת תורה סי' תל"א ס"א שהעלה דאם אין אחר שחייב לבדוק.

סימן ע

← דשאלה אותו על אמו ויש לו בן לימול איד יתנה עמו.

ותשובה שאילה זו צריכה דקדוק, כי לכאורה היה ראוי שימול אותו אחרי שיקברו את מותו, דקודם שקברו המת הוי און ופטור מכל מצות הכתובים בתורה, ואחיה בירושלמי שאפילו אם ירצה להחמיר על עצמו אינו רשאי, ומה שאמריינן מילה ומת מילה קודם היינו היכא שאין האב און, ובפרט לפי מה דס"ל האידינא שאין האון נכנס לב"ה ולא מתפלל כלל אפילו יש לו קוברים, ולא כרב"ה שכתב להקל. אכן נראה לי גבי מילה דמצוה רמיה עליה בפרט ויש לו זמן לא נפטר ממנה כלל בפרט מאחר שמלין אותו בבית הכנסת שהוא לעולם קודם הוצאת מת דאשכחן נתיבות ג' ע"ג נמי גבי מי שהיה לו טבח טבוח כ"י שבעול בעילת מצוה ופורש כ"י, אף על גב דחתם משום הפסד ממון חתירו הוא לאו הכי לא, שאני התם משום דכבר מת לו מת וראוי פטור מכל המצות דאי לאו הכי איך יעשו לו החופה ובעול בעילת מצוה כדי שיחולו עליו ז' ימי המשתה, מאחר שהוא פטור מכל המצות ואף אינו רשאי להחמיר אלא בודאי חייב במצות פרטיות כי האי, אלא שהקילו חכמים עליו ופטרוהו מתפילה ומכל המצות מאחר שהוא עסוק במצוה זו של מת, והכא שאינו מבטל שום דבר מעניין צרכי מתו במה שמוליק בנו לימול ולהכניסו בברית, פשיטא שחייב בפרט שארזיין מקדימים למצוה, וכל שכן למנהג שלנו שיש לנו עת קבוע למולו קודם עליו לשבח שלא ידחה זמנו, ואיתא נמי בבבלינא בפ"ק דמגילה ג' ע"ג ומביא בפרק מי שמתו ו' ע"ג מ"ג שהיה הולך לשחוט את פסחו ולמול את בנו ושמע שמת לו מת יכול יטמא אמריינן לא יטמא, יכול אף למת מצוה ת"ל לאחותו לאחותו הוא דאינו מטמא הא למת מצוה מטמא, אלמא תנינא להדיא דאף לכל המתים אינו נדחה כי אם למת מצוה שאין לו קוברים אבל במתים שלנו שיש לו קוברים ואין צריך לו ואינו מבטל שום דבר פשיטא שעושה מצותו דהיינו למול בנו מקודם. ועוד עיקר שפטרו אותו מכל המצות משום כבוד המת הוא כדי שיעסוק עם מתו, וזה הוא כבודו כמו שאמרו רז"ל בירושלמי מת אחד במשפחה ידאנו כל המשפחה, נולד בן זכר נתרפאה כל המשפחה והנכסותו לברית היא לידתו, דהא גר במילה אמריינן כקסן שנוול דמי, ואם כן כבוד המת הוא ושפיר דמי. L

סימן עא

שאלה אבל שיש לו מילה בשבת אם קורין אותו לס"ת.

ותשובה יראה שאסור לקרותו לס"ת, ואין לדמותו לעובדא דר"ת כשהיה אבל ולא קראו החזן ועלה מעצמו ואמר כיון שהורגל כך לקרות שלישי בכל שבת הריאה אינו עולה ואמר שבשביל אבלות הוא נמנע והוי דבר של פרהסיא, הכי נמי מאחר שרגילין במילה לקרות אבי הבן בשבת הוי כפרהסיא אם אינו עולה, אינו דומה דחתם כל שבת ושבת היה עולה, אבל אבי הבן הזה יש כמה שבתות שלא עלה לתורה ועוד התם הקריאה לר"ת חובא דמאי עליה שהיה מן החיוב לקרותו בתחילה כדאיתא בפרק הנזקין ו' ע"א אחרי הכהן ולוי מי קורא ת"ח הממונה על הציבור, אבל הכא שאינו אלא מנהג במקצת מקומות ולא חובא הוא אם כן לא מחוי

רעה דרך הלכות אבילות החיים

ב על כל המתים רצה קורע ביד רצה בכלי ועל אביו ואמו ביד דוקא (שם):
ג על כל המתים קורע טפח בכגד העליון ודידו ועל אביו ואמו קורע כל הבגדים עד לבו חוץ מהכתונת וכן כל המלבושים שאין דרך בני אדם לילך לשוק בלא זה צריך קריעה ושיעור כל הקריעות טפח (שם):
ד על כל המתים יכול לקרוע כצינעא ועל אביו ואמו צריך קריעה בפרהסיא (שם):

ה על כל המתים אם רוצה להתליף תוך ז' מלבושים אחרים בחול מחליף ואינו קורע ועל אביו ואמו אם מחליף תוך ז' בחול קורע כל הבגדים שמחליף ואינו תופרן לעולם אכן כשמחליף על שבת בגדי חול אחרים אפילו על אביו ואמו א"צ לקרוע אבל בגדי שבת אסור ללבוש אפי' בשבת (שם בש"ך):

ו על כל המתים תופר לגמרי לאחר ל' ותוך ל' אסור אפי' לשלול דהיינו תפירה בלתי שוה ואפילו לחבר ראש הקריעה במחט ועל אביו ואמו אינו מאחה לעולם רק שולל לאחר שלושים יום ואשה יכולה לשלול לאלתר מפני כבודה וכ"ז שאסור לשלול דהיינו תוך ל' אפי' על שאר קרובים אסור לחבר ראש הקריעה ע"י מחט כתב הט"ז בשם הב"ח דאם בא לחתוך סביבות הקריעה ולהשליכו ולהושיב שם חתיכת בגד אחר שרי לאחר י"ב חודש דאין זה בכלל איחוי הקריעה כלל (שם):

ז הרגל מבטל גזירת ל' אף לענין קריעה ולכן אם פגע הרגל תוך ל' יום בשאר קרובים יכול לתפור לגמרי בערב הרגל לאחר מנחה ובאביו ואמו יכול לשלול (שם בש"ך):

ח על כל המתים אם לא שמע עד אחר ל' אינו קורע ועל אביו ואמו קורע לעולם כל בגדיו שהיו עליו בשעת שמיעה אפי' שמע אחר למ"ד אבל אותן שמחליף אחר השמועה אינו קורע וכן אם לא היה לבוש מלבושים שלו בשעת מיתה רק בשאולין שלא היה יכול לקיים מצות קריעה ונודמנו לו מלבוש תוך ז' קורע אבל לאחר ז' אינו קורע בשאר מתים אבל באביו ואמו קורע לעולם ודי ג"כ בכגד אחד שהוא שלו ולא יותר (שם בש"ך בש' הרמב"ן):

ט אותן הקריעות שאסור לתפור אפילו מכר בגד זה לאחר הלוקח אסור לתפרן לפיכך אם בא למכרן צריך להודיע ואם מכרן סתם בלא ידיעה הלוקח אסור לתפור שמא קריעה זו על אביו ואמו הוא שאסור לתפרן לעולם (שם):

י קרע על מת ובתוך ז' מת לו מת אחר מרחיק בג' אצבעות מן הקרע האחד וקורע טפח או שמוסיף על הקרע הראשון טפח אבל אחר ז' כ"ז שהבגד קרוע עליו מוסיף עליו כל שהוא ואפילו אם מת הראשון היה אביו או אמו ואחר ז' מת לו א' משאר קרובים כ"ז שהבגד עליו מוסיף עליו כל שהוא אבל אם מתחלה מת א' משאר קרובים ואח"כ מת אביו או אמו אפי' אחר ז' צריך להרחיק ג' אצבעות ולקרוע כדינו שאין אביו ואמו בחוספות וה"ה אם מת אביו מתחילה ואח"כ אמו צריך קריעה חדשה (שם):

יא מת לו אביו ואמו כאחד או ששמע שמועה אחד על שניהם כא' קורע קרע

דרך הלכות אבילות החיים רעט

אחד לשניהם וכן אם מתו שנים מן הקרובים כא' קורע קריעה אחת לשניהם אבל אם מת לו אביו או אמו ואחד משאר קרובים כאחד קורע תחילה על אביו ואמו ואחר כך מרחיק ג' אצבעות וקורע על האחר טפח (שם):

ב היה לו חולה ונתעלף וסבר שמת וקרע עליו ואחר כך מת אם תכ"ד מת יצא בקריעה ראשונה ואם לאו צריך לחזור ולקרוע בתוך ג' אצבעות (שם):

ג אסור לקרוע ב"ט אפילו ב"ט שני אבל בחוה"מ קורע אפי' על שאר קרובים ואם שמע שמועה רחוקה בחוה"מ אין קורעין בחוה"מ אפילו על אב ואם רק אחר הרגל וכן אם נקבר ב"ט אין קורעין אפי' בחוה"מ רק אחר י"ט (שם):

ד קטן שמת לו מת אם לא הגיע לחינוך קורעין קריעה כל שהוא משום ע"נ אבל קטן שהגיע לחינוך מצוה לקרוע כגדולים (שם):

דיני אונן

א מי שמת לו מת שחייב להתאבל עליו בחול הרי הוא אונן ופטור מתפלה וק"ש (ומיהו אם יש מתעסקין זולת היתום מותר לו לילך לבהכ"נ לומר קדיש על אביו ומכ"ש בשבת וי"ט ודוקא כשאין אבלים אחרים אבל כשיש אבלים אחרים לא) (ט"ז סי' ע"א ופ"מ) ופטור מכל הברכות (דמיהו אם נקבר המת לאחר שאכל ועדיין לא עבר הזמן שיתעכל המזון חייב לברך ברכת המזון וכן באשר יצו אם עשה צרכיו בעודו אונן חייב לברך אשר יצו אחר שנקבר המת אפי' כל היום דדמי להבדלה אם לא הבדיל יום ראשון בעודו אונן מבדיל ביום שני משום דכך המשך החיוב של הבדלה ואינו מטעם השלמה דנימא כל שפטור מן החיוב פטור מהשלמה כמו שמבא' הרא"ש סוף מ"ק ור"פ מי שמחו ה"ג כל שלא מתעכל המזון עדיין זמן המשכת הזמן וכן באשר יצו אפי' כל היום יכול לברך כנ"ל) אפילו ברכת הנהנין ומכל המצות האמורות בתורה עד שיקברוהו וישליך עפר על המת ואם יש חבורה בעיר שנוהגין שכתפים מיוחדין להוציא המת ולאחר שנתעסקו הקרובים בצרכי הקבורה ימסרוהו להם והם יקברוהו משמסרוהו להם חייב בכל המצות (פ"מ סי' ע"א) וכן מקום שמוליכין המת מעיר לעיר אם מקום קרוב הוא הוי אונן אבל אם המקום רחוק כגון מהלך ב' ימים מותר עד שיבואו לעי' קבורתו (י"ד סי' שמ"א לענין בשר ויין דמותר וכבר כתב הרב"י בא"ח סי' ע"א דזה וזה שווין ע"ש וכן ראיתי להרב בעל דגול מרבבה בי"ד סי' שמ"א ע"ש):

ב ואם עבר זמן תפלה אחת בעוד שהוא אונן כפי שנתבאר לעיל סעיף א' א"צ להשלים אותה תפלה בתפלה הסמוכה כגון שהיה מתו מוטל לפניו מעלות השחר והאיר כל פני המזרח (א"ר סי' פ"ט (ומ"ש) [וע"ש] בדיני תפלה) עד אחר חצות (ולא יתפלל בהחצי שעה שלאחר חצות עד זמן מנחה גדולה כמ"ש הבי"י ורוב האתרוגים) לא ישרים במנחה דל"ד לשכח או נאנס ולא התפלל שחרית דמשלימה במנחה דהתם באמת היה החיוב רק שע"י סבה לא התפלל משא"כ כאן דהוי פטור מדין (עיי' סימן ע"א בא"ר וביו"ד סימן שמ"א) וכן הדין במנחה ובמעריב:

שמיא ערוך השלחן

בברכות (ש"ז) לענין רחיצה וז"ל דאי איתא דהיי דאורייתא נבי מעשר וכו' רבנן נמי היה להו למינור דכל דהקן רבנן בעין דאורייתא וכו' עכ"ל

ו ואינו מברך ברכת המוציא ולא ברכת המזון ואינו מחפץ ופסור מכל מצות האמורות בתורה ומיט למינור ידיו לאכילה מותר משום נקיות אבר אינו מברך עני וכן כשהולך לנקביו נופל ידיו ואינו מברך אשר יצר וכן נטיי שחרית נוטל ואינו מברך וגם ברכת התורה לא יברך ויברך אחר הקבורה וכן לא יברכו ולא יומנו עליו שאין מצטרפין אותו למזומן ולא למנין עשרה ואפילו אם אוכל עם אחרים לא יענה אחריהם אמן וכן לא ילמוד ולא יאמר ההללים ולא שום תחנה ובקשה וגם קריש לא יאמר כיון שפסור מכל המצות ויש שנהגו שאחרים אומרים תהילים והאונן אומר קריש וגראה שלא נכון לעשות כן ובירושלמי שם איתא דאפילו אם רצה להחמיר על עצמי אינו רשאי אי משום כבוד של מתיא ששים שיהא פנוי לעסוק בצרכי המת. ויא וגראה מהירושלמי שם דהג"מ בין שני הטעמים אינו אלא לענין שבת ויו"ט שבת ויו"ט יכול לקבורו היום אבל כשיכול לקבורו אין נים אסור בכל ענין וכן נ"ל מדברי החוסי והרא"ש דלכן כהנו דאפילו אם איצ לעסוק בצרכי המת כגון שיש לו אחרים שעוסקים בזה מ"מ הוא אסור בכל הדברים וכן פסקו בסור וש"ע ואף שיש מראשונים שלא חפסי כן בהירושלמי (עבי ובי"ח) מ"מ קי"ל כן לדינא (שם) ובהכרח לומר כן דאליכ כשיש הרבה אכלים ורק אחד מהם עוסק בצרכי המת האם נאמר שהשאר חייבים במצות אלא כל שחל עליו אכלות מקרי שעליו לעסוק בצרכי המת אע"פ שאינו עוסק וכ"ש אם המעם הוא מפני כבודו של מת וכן עיקר לדינא (אף שיש שאין סוברין כן).

וב והמור והשיע החמירו עוד דאפילו כשהוא בעיר אחרת אסור בכל הדברים ודעת ר"ת בתוסי שם אינו כן אף הרא"ש דתה דבריו דמעשה דר"ת כך היה שפטה אחרת והוא היה בעיר אחרת ואמר כיון שיש זה בעל שחיב בקבורתה אין מוטף עליו האנינות ורחה הרא"ש דאיכא אחי המת יפסרו כשיש בנים להמת שעל"מ מנכר הקבורה ע"ש אבל לענין כוונת ר"ת אינו אלא כשהוא שאינו מוטף עליו לקבורו הוא בעיר אחרת דאז גם כבוד המת לא שייך בזה אבל כשכולם בעיר

שמיא ערוך השלחן

בעיר אל על כולם הכבוד והאיסור ור"ת כוונתו להפך דעל מי שמוטף לקברו אפילו כשהוא בעיר אחרת אסור (עביה שיישב נ"כ דברי ר"ת ותמה על הרא"ש ומ"מ למעשה נראה שצריכין אנו לייך אחר המור והשיע ולכן מי שהודיעו לו ע"י המעלעגנר שמת לו מת יתנוג אנינות עד זמן הקבורה כפי השערה).

ובשבת ויו"ט לא עליו אנינות ליון שאין בירו לקבורו היום ומותר לאכול בהסיבה ואוכל בשר ושותה יין ואין זה הוכח אלא אם ירצה ויכול לאכול בשר ולשתות יין בשבת וש"ך סק"ו בשם תרי"ו וחייב לברך ויזמן ולהתפלל וחייב בכך המצות האמורות בתורה לבר תשמיש המטה אסור וצריך לייך לכהניג בשבת וגם בחול אין איסור בהליכה רק כיון שאסור לו להתפלל מה יעשה שם.

יד פשוט הוא דבשבת ויו"ט לא חלה אנינות עד הערב אך אם צריך להחשיך על התחום כרי לעסוק בצרכי המת חל עליו אנינות ואסור ככולן משעה שסתחיל ללכת כדי להחשיך על התחום וכן ביו"ט ראשון אם רוצה לקברו ע"י עמטין אסור ככולן כיון שצריך לחשוב בקבורתו וכ"ש ביו"ט שני שהוא בעצמו יכול לקבורו אפילו ביו"ט שני של ר"ה כמיש בא"ח מ"י תקכ"ז שחלו עליו כל דיני אנינות (ובשי"ך סק"ט הגירסא של גליות והוא תמה וגם יש שמתקן בין יו"ט לחול עפ"י סק"ט ולא נהירא).

מן ודע שנמצא במהר"ל על מת שמת בשמי"ע לעת ערב שמוחר להאכל לקדש בליל שמתת תורה משום דאין אנינות ביו"ט עכ"ל ויש שפ"י הטעם מפני שאין קוברין בלילה (ש"ז סק"ב) ואין הלשון משמע כן ועוד דא"כ בכמה מקומות שהממשלה אינה מנהגת לקבור בלילה נימא נ"כ דאין אנינות בלילה ויש שפ"י דמהר"ל ס"ל דביו"ט אפילו ביום אינו נוהג אנינות ולא קי"ל כן ונפ"ו לדין אסור לקדש (ש"ך סק"ט) וגם זה תמה שיסביר מהר"ל דלא כהלכתא והאמת דמהר"ל ס"ל דהא דיו"ט שני כחול שויה רבנן לגבי מת ונהג בו אנינות זה ביום אבל בלילה הקדמת לא תקנו (מנ"א מ"י תקמ"ח סק"ח) ולפ"ו בכל יו"ט שני אין דין אנינות נהג בליל יו"ט השי"ך ליום השני וכן יש להורות (וחו"ג דעת הדרישה שהביא הש"ך ע"ש) א"כ רוצה לקבורו בלילה דאז חלה עליו אנינות עד אחר הנכורה.

מן ש"ץ אמת לו מת בשבת יכול לירד לפני התיבה להוציא רבים י"ח אם אין שם אחר אבל כשיש אחר או אינש דעלמא אסור לו לירד לפני התיבה דנהו דאין אנינות בשבת מ"מ ברבר שאינו הכרח

ז השלחן

וודא דאין לו לעשות כן וגם אין לו לעלות לתורה אבל קריאת שמו"ת נראה דמותר וילמוד דברים המתירים לאכל וכן שהוא אונן על אביו בשבת י"א שיאמר קריש ורק בחול אסור מפני שאסור ככל המצות ולא בשבת נמי מ"י שע"י וי"א דכל זמן שלא נקבר אין לומר עליו קריש (נקתי"כ) אבל בשמי"ע קרובה וכ"ש רחוקה י"ל קריש מיד כיון שהוא לאחר הקבורה ואונן אפילו יש לו יא"ר ציי"ט אסור לו לומר קריש כהו"ג עד לאחר הקבורה אבל בשבת מותר (בא"ח).

ין ואונן שיש לו כן למול יש לקבור קודם דא"כ אך יברך להכניסו הרי אסור לברך (רמ"א בתשו') וי"א דודאי מילה קודמת למת ולכן ימורו מקודם והפנדק יברך להכניסו (ש"ז) ומ"י שפ"ו לו מת והוא אינו יודע ולא התפלל עדיין אם יש מי שיתעסק בקבורתו בלעדו לא יגידו לו ויתפלל ואח"כ יגידו לו ואם אין לו עוסקים אחרים יגידו לו ולא יתפלל (פ"ת בשם חמ"ד) ויש מי שהורה באשה שמתה בשבת ויש לה בנים ואחים והיה להאחים יאריצו"ט כמיש שיכולים להתפלל ולומר קריש כיון שעל הבנים מוטף הקבורה (שם סק"ט בשם ארבעה מ"א) והור"א ז"ל תמה בעיני והוא נגר הירושלמי והפוסקים ואין להורות כן ואונן בליל ראשון של פסח לא יאמר התנדה מפני שיש בזה אריכות דברים ומוטב לשמוע מאחר (מהר"ם לובלין בתשו') ואמנם בד"כ"א אחר מחויב לאמר בעצמו וכן בבדיקת חמץ כשהוא אונן יצוה לאחר לברוק ואונן בימי הספירה כשאינו סופר ע"ס אחד לא יוכל לספור בברכה כל ימי הספירה יכול להניד הספירה בלא ברכה ובסיפור דברים בעלמא הוא וכן פסק אחד מהגדולים (נובי סכ"ז) ויש מגדולים שהורו שאונן כשאכל כלא בהרמ"ז אם אחר הקבורה עדיין לא נתעבל המזון שחייב לברך (דהית וחכ"א וכן בברכת אשר יצר ולענין לא נראה כן דכיון שבשעת האכילה ועשיית צרכיו היה פסור אינו ח"ל עליו חיוב עוד ולא טיבעיא למי שסובר בהבדלה שרא להבדיל אחר הקבורה אלא אפילו להסוכרים שצריך להבדיל כמו שיתבאר זהו מפני שזמן חיובה נמשכת עד יום ד' משא"כ באלו שהחייב אינו אלא בשעת מעשה וכן נ"ל עיקר לדינא ונראה ברורה ממנ"א מ"י ע"א סק"א ע"ש ודו"ק.)

וחך כתב רבינו הכ"י במע"י ד' מי שמת בתפיסה ולא ניתן לקבורה לא ח"ל על הקרובים אנינות וגם אכלות לא חל עליהם כיון שלא נתיאשו מלקבורו עכ"ל וכוונתו כ"ז שהיתה בזמן הקדמון שהאנס או שהיה מבקש ממון שיניח לקבורו או שלא הניח כלל לקבורו ולכן אם מבקש ממון מקרי שלא נתיאשו מלקבורו דמוף סוף ישתוו ביניהם ולכן לא חל

ערוך שמיא השלח

חל לא אנינה ולא אבלות דאנינה לא חל ביון שליעז א"א לקבורו ומי יודע אם ישתנו עמו ואבלות לא חל דשמיא ישחוו עמו ויתחיל האבלות לאזור הקבורה אבל כשאני מניח ככל לקבורו מקרי שנתייאו מלקבורו וחל מיד האבלות ובמטה האנינות (כ"ט משיק סקטיו ומרמב"ן ב"מ תד"א) וכימינו לא שייך ככל דין זה דאפילו אם מת בבית האסורים המלכות סכרחת נקבורו וחל אנינות ואבלות כבכל אדם ואי משום שמשוהים עד יום הג' מ"מ חל האנינות דלא דמי להפיסה שנתבאר דהתם אין יודעים זמן הקבורה ככל אבל הכא יודעים ומתחילים להכין אי"ע בצרכי קבורה ולכן במקומות שמכריחים להשתות את המט עד יום השלישי מ"מ האנינות חל מיד וכן מסק אחר מהגורלים (נבנית מ"י ר"א).

י"ג עוד כתב וכן אם קרובי המת בתמיסה אין אנינות חל עליהם וכן מי שנהרג בדרך או נרדף או חיה או שטפו נדר ולא נתייאו מלקבורו אין על הקרובים לא דין אנינות ולא דין אבלות ומינין לו יבעה ושלישי מיום שנתייאו מלקבורו עכ"ל ולא נתייאו מקרי כששדחה להפש אולי מצאו וכשחפשו ולא מצאו ונתייאו מלפוש מקרי נתייאו ודע שרבינו הרמ"א כתב בסעי' ב' ד"א דתלמיד על רבו מ'בהק אסור לאכול בשר ויין כז' זמן שמוטל לפניהם עכ"ל ולא ראינו המנהג הזה.

ד עוד כתבו בסעי' ג' מקום שנהגים שכתפים מיוחדים להוציא המת ולאחר שנתעסק הקרובים בצרכי הקבורה ומסרוהו להם והם יקברוהו כותרים הקרובים בכשר ויין משמסרוהו להם אפילו קודם שהוציאוהו מן הבית ששוב אינו מוטל עליהם עכ"ל ולבאורה לפי' בומינין זה שכל מקום יש כתפים מיוחדים ליתרו הקרובים בבשר ויין ומימינו לא שמענו זה ואין הדעת נוהגת כן דאיכ' כל דיני אנינות יתבטלו ברוב המקומות שאין הקרובים מורקקים ככל להתכריבין וצרכי הקבורה ועל הכל יש חברות העוסקים בזה והקרובים רק נוהגין סמך ואיכ' אין עליהם דין אנינות ככל וחייבים בכל המצות בחמיה והרי כבר נתבאר דעל כל האבלים חל אנינות אף אותם שאין הקבורה מוטלת עליהם כמ"ש בסעי' י"א והרי יותר מזה מסק הטושי"ע דאפילו כשהאבל בעיר אחרת חל עליו אנינות אף שורדאי אינו עוסק ואינו יכול לעסק בצרכי קבורה (עשיק סקטיו"צ"ע).

כ"א אבל באמת כוונה אחרת יש בזה דמקד הדין הוא מירושלמי (פיג' דברכות) ואומר שם נמסר לרבים אונל בעיר ושוחה יין נמסר לכתפים כנמסר לרבים עכ"ל וה"ל דהנה ב"ש"ם דילן במ"ק (כ"ב י') איתא אסר להו רבא לבניי מחווא אתון דלא אוליתון בתר ערסא מני סהריתו אפייכו מכבא דאבולי

דקדק

ערוך שמיא

דקדק לומר מהלך שני ימים כלומר יותר מיום אחד.

כ"ד מי שמת לו מת בשבת לא יתפלל במוצאי שבת ולא יבדיל ויאכל בלא הברלה ונס בבוקר לא יתפלל ודא יאמר ברכות עד אחר הקבורה ולאחר הקבורה יכול לומר כל סדר הברכות וכן יכול להתפלל שחרית אם עדיין לא עבר זמן התפלה ויכול לקרות קיש גם כשעבר זמנה והוא כקורא בתורה אך ברכות יוצר אור וואהבה רבה לא יאמר אם עבר הזמן רק יקרא קיש ויתפלל שמי"ע בלא תפילין דאבל כיום ראשון אסור להניח תפילין כמ"ש ב"מ' שפ"ח אבל מעריב של מוצאי שבת לא יתפלל שכבר עבר זמנה וכן אם עבר זמן תפלת שחרית לא יתפלל ולא דמי לשבת ולא התפלל ערבית שמתפלל שחרית שתיים כמ"ש בא"ח מ"י ק"ה וכן בכל התפלות כן דב"שם היה חייב להתפלל רק ששכח או היה אונס בדבר שאין האונס פוטרו מן הדין כמו בעוסק בצרכי רבים או במצוה עוברת אלא אונס של רשות אבל ככאן היה פטור מן הדין ולא שייך תשלומין (וה"ה כשהיה אונס מצוה ג"כ פטור וכדעת הרד"י שהביא ע"ז סק"ה וקושיה המ"ו ל"ק ככל כמ"ש בנקה"כ ע"ש וזבמ"ה בלילה שכבר חלה עליו חיובת תפלת ערבית אלא שלא התפלל י"א דצריך להשלימה למחר לאחר הקבורה (כמ"ש הרמ"מ ובפ"ת סק"ה) ויש חולקין וכן נלע"ד להולכין אחר סוף הזמן.

כ"ה ואם חייב לעשות הברלה כיום או לאחר הקבורה יש בזה פלוגתא דרבנותא והביאם הרא"ש שם דרי' ז"ל לא עשה הברלה ביום מחר מטעם דכיון שבשעת חובת ההברלה היה פטור ממ"א דנפטר נס לאחר מכאן ורבו ה"מ מ"ב ז"ל מסק שחייב להבדיל לפי שחובת הברלה נמשך עד יום ג' כמבואר בערבי פסחים רק שלא יברך על הבשמים ועל האש שבאלו עבר זמנה והרא"ש ז"ל הכריע כר"י ע"ש כן מסק המור אבל רבינו הב"י בש"ע מ"ב ב' פסק כהר"ם שחייב להבדיל ז"ל שמתקוותם תלוי בזה אם עיקר חיוב ההברלה הוא רק במוצאי שבת ועד יום ג' הוא רק תשומין או דעיקר חיוב הוא עד-יום ג' ע"ש וזה שאסרו בגמ' מי שלא הבדיל בפ"ש מבריל והולך וכו' לאו משום תשלומין אלא מעיקר החיוב כן הוא וכ"ה המחלוקת במ"ב שחל ביום א' בא"ח מ"י תקני' ודעת בה"ג כהר"ם ע"ש במור (והמעין בר"ן בע"פ שם יראה דעת בה"ג דהברלה אינה מפני תשלומין ע"ש וז"ל ראה לזה מפסחים ק"ה דמדי' בזה קידוש להברלה דמי ע"א קידש מקדש כל היום כולו ע"ש ובקידוש וודאי לא שייך תשלומין דכל יום השבת הוא בקדושתו וה"ג בהברלה שהרי יל"ף קידוש מהברלה ודו"ק).

כ"ו כתב רבינו הב"י בסעי' ה' כל זמן שלא נקבר

ה השולחן

המת אינו חולץ מועל ומגדל ואינו חייב בעטיפת הראש ובפניית המטה אבל אסור לישב או לישן על מטה אפילו כפוייה עכ"ל וכתב על זה רבינו הרמ"א ז"ל וכ"ש שאסור בתשמיש המטה וי"א דאסור ברחיצה וכיכה ושמחה ושאלת שלום ותכפורת במלאכה אבל מותר לצאת מפתח ביתו עכ"ל ודבריהם צריכים ביאור

כ"ז וז"ל דהנה יש מחלוקת בין הראשונים אם דברים האסורים באבלות אסורים גם באנינות אם לאו וז"ל המור כהב הרמב"ם שכל זמן שלא נקבר המת אינו אסור בכך הדברים שהאבל אסור בהן וכ"כ הרי"ף גאות שאינו אסור בין מיתה לקבורה בתכבוסת ובתספורת וברחיצה ותשמיש המטה ובשאר נזירת שכעה וכתב הרמב"ן שנגה היה מה שהתירו בתשמיש המטה דכ"ע כחול אסור בו ודמפרש מ"ש בגמ' על שבת תשמיש המטה איכא בינייהו והו' לאיסור אבל הרמב"ם והרי"ף מפרשים לענין רשות ואינה שנגה וכן קצת דיני אבלות נוהגין בו כגון רחיצה וסיכה (וצ"ל דמ"ל דמדורד אין ראייה שהיה מ"ל) ק"ו מאכילת בשר ושתיית יין (והם יסבורו שזהו מטעם כדי ליתן לב צרכי קבורה) וא"צ לומר בשמחה ובתספורת וכו' וכבר אמרו (בשמחות פי"א) שאסור לישב אמילו על בני מטה כפוייה אלא על הקרקע (והרמב"ם באמת לא הביא זה) ולא אמרו אלא שאינו חולץ מנעל ומגדל וכו' מפני שהוא מרוד בעסקי המת וכו' ואם אהה סחמיר עליו יופסד עסקי המת בכך וכו' ובכ"ה ה"מ שאסור בכל מה שנוהג באבל חוץ מנעילת המגדל ומדברי בעל התוספת יראה שאינו אסור אלא בכשר ויין ובתשמיש המטה אבל בשאר כל דיני אבלות מותר עכ"ל.

כ"ח ונמצא לפי' דהרמב"ם והרי"ף גאות והתוס' מוכרים דכל דיני אבלות אין נוהגין באונן ורק בתשמיש המטה חוקקים התוס' אבל הרמב"ן ורבינו פרץ ס"ל שנוהג בו כל דיני אבלות רב מה שהכרח לבלי לאסור הדברים הנזכרים עיכוב לצרכי הכת כנעילת המגדל ולילך ברחוב כפוייה בזה ולפי' רבינו הב"י מוסק לרמב"ם וסייעתו ורבינו הרמ"א בא להוסיף דאפילו לשיטה זו אסור בתשמיש המטה כדעת הרמ"ם וי"א דאסור ברחיצה וכו' כלומר כדעת הרמב"ן והר"ף אלא שקיצרו בזה (והמצ"ח ברמ"א עירבב הדברים ע"ש ודו"ק) וכתבו עוד דהמסמך את המת אפילו שאינו מתו פטור מ"ק"ש ומכל מצוה האסורה בתורה היו שנים זה מסמך וזה קורא עכ"ל ופשוט הוא (עפ"ת סק"ג בשם הח"ס דגם הב"י מוכר כרמ"א ולענין ברור שאינו כן ורק לענין לישב על מטה כפוייה החמיר מפני שזה נמצא כשמחות כמ"ש ודע דתיכף כשמחות לודק עפר על המטה בקבר יכולים האבלים לילך ולהתפלל אם לא התפללו ופשוט הוא).

גרסין

המצות שצריך לברך עליהם עובר לעשייתן ודוק.

(דברי שלמה)

ב) קודם פ' התמיד וכו' ב"חיי אדם: "צנן לברך ברכת התורה תיכף אחר "יהי רצון" קודם "לעולם יהא אדם", דכיון שאנו נוהגין לומר פסוק "שמע ישראל" ומכוונים כקורא בתורה כדי שיאמר כסדר ברכות של קריאת שמע קודם לק"ש, וא"כ אסור לאומרו קודם ברכת התורה (כך כתב הגר"א שנכון לאומרו כאן) או כמו שנוהגין עכשו לברך תיכף אחר אלוקי נשמה.

(חיי אדם כלל ט' ג')

ג) דברי המסדר, מעשה רב"ה חיי אדם סותרים זא"ז בכוננת רבינו הגאון ז"ל עיין עליהם. ונ"ל פשר דבר ביניהם כך. דהיכא שיקרא ק"ש בנזמנה ואז יאמר ברה"ת אחר כל הברכות קודם פרשת התמיד, כמו שהסכים הגר"א ז"ל בעצמו בשו"ע שלו סק"ה לדעת רמ"א, דפסוקים דרך תחנונים מותר לומר אפילו קודם ברה"ת. אבל כשירא שיעבור זמן ק"ש ואומר פסוק "שמע" וגם פרשה ראשונה לצאת ידי חובת ק"ש אז יאמר ברה"ת אחר ברכת "הגומל" תיכף, כי רבינו ז"ל גם בביאורו מצדד בזה. והראה פנים לכאן ולכאן אי לומר ברה"ת אחר "הגומל" או אחר ברכת "מקדש את שמך כו'". ופשר דבר כמוש"כ. וגם בח"א הזכיר מעט זה הסברא. ועיין בשו"ע רבינו ז"ל כאן ס"ק י"ז ע"ש.

(יעמודי אש" וחיזושי מהר"ץ לבעמ"ח פסקי הגר"א)

ד) זע"ש שו"ע שלו. וכו' בבי' הגר"א: "זכ' בטור שנתקנה ע"פ הירושלמי אתה הוא וכו' ואח"כ ברכת התורה ופ' התמיד כו'. וכתב הטור: והוקשה לי ע"ז הסדר לומר פסוקים קודם ברכת התורה. ונהגתי בעצמי לברך אחר ברכת אלקי נשמה כו'. וכתב בדרכי משה והמנהג לברך אחר אשר יצר ועשין כן ע"פ הטור.

וכ"כ רמ"א מ"ו ט". ואע"ג שהוא (הטור) כתב אחר אלוקי נשמה? היינו לסברא שלא להפסיק בין אשר יצר לאלוקי נשמה, אבל אגן ס"ל דמותר להפסיק כמו שכתב לעיל סי' ו'. אבל ראיתי בכל הספרים קדמונים ואחרונים שהגוססחא מימי אבותינו אשר סדרו לנו הברכות לברך אחר כל הברכות קודם פ' התמיד וסדור אלוקי נשמה אחר ברכת אשר יצר מיד.. (שלא כרמ"א שם). והרא"ש בתשובה ריש כלל ד': והמשיכים ללמוד יברך על נטילת ידים ואשר יצר ואלוקי נשמה וכל סדר הברכות עד ברכת התורה, וברה"ת בכלל כו' וכן הוא בסידור הרמב"ם בפרק ז' מהלכות תפלה ובכל הספרים והסודרים הראשונים וכן הוא באבודרהם.. וכו'.

(בי' הגר"א סי' מ"ו ס"ק ז"א)

ה) ואם רוצה ללמוד כו'. פ' לאפוקי אם לומד רק אחר התפלה בשחה, או סדר ברה"ת אחר ציצית ותפלין קודם הקרבנות כמ"ש רבינו בסידור כת"י הסדר כנ"ל.

(לקוטי דינים וביאורים מהגר"ה הלוי)

ו) שיטת הגר"א בחובת ברכת התורה לפני הרהור בד"ת:

א) כ' בשו"ע מ"ז ד' (בשם האגור): המהרהר בד"ת א"צ לברך. ובי' הגר"א: דקיי"ל דלאו כדיבור דמי כמ"ש תוס' כ' ע"ב. ד"ה ור"ח וכמ"ש בשבת ק"ג א' וזה סותר למ"ש בסעיף ג' הכותב בד"ת צריך לברך וכן הקשה הט"ז.

(בי' הגר"א סי' מ"ז ס"ק א')

ב) וביאור שיטת השו"ע שלא מברך, היא: א. ברה"ת דיחיד הוי דרבנן, ולא תקנו על הרהור. (דב"א א' ט"ז כ"ז). ב. הרהור הוי רק כפירוש המשנה והגמ' ולא תקנו עליהם ברכה. (ישועות יעקב אר"ח מ"ז). ג. האגור לשיטתו דלהזהר בדיני המעשה כגון מרחץ חשיב לימוד. א"כ ק' איך שרי לפנות קודם ברה"ת

למטה רק האל - מנדי הכר"א
תיקנו הג"ר ישכר דוד צ"ח כדן הבורא דז"מ

טז

כל ברכות השחר"א אם שכח לאומרן תיכף, יש שהות לאומרן כל היום"ג וגם בלילה עד השינה, הו"ך ברכת התורה שכבר נפטר באהבה רבה"ג (ע' ש"ע שלו סי' מ"ז ס"ק ז'). ולכן ביום כפור"י שא"א ברכת שעשה לי כל צרכי"י וברכת המעביר"י שינה"י יאמר אותן בלילה תיכף כשנועל מנעליו וכשרוחץ פניו (עיין ש"ע שלו סי' מ"ו ס"ק ט"ו. ח')

הוא במחשבה אך הגיון בלי "לב" פירושו דיבור וכו'.

(נשמת אדם כלל ט' ס"ק ד', וכ"כ ערוה"ש מ"ז י' ושג"א כ"ד, וע' שו"ת בנין עולם סימן ו' שדחה כל דברי הנשמת אדם)

ד) והק' השג"א מברכות יב: דבעל קרי מהרהר בלבו ק"ש אבל לא את ברכות ק"ש ואם הרהור בדברי תורה חייב בברכת התורה מהתורה, שהרהור ק"ש יחייב ברכת התורה ושיהרהר ברכת אהבה רבה שהיא ברכת התורה לקריאת שמע, כברכת המזון וק"ש שחייבם מהתורה ומותר לבעל קרי להרהר בלבו. ותיירץ "הקהלות יעקב" (על מס' ברכות) דגם להגר"א אין על הרהור בדברי תורה חיוב ברכת התורה מהתורה, וכל חיוב הברכה הוא רק מדרבנן ככל מצוה שחייבת בברכת המצוות לפניה מדרבנן. וממילא לא קשה קושיית השג"א: דרק ק"ש וברהמ"ז שהן מצוות מן התורה מותר לבעל קרי להרהר בלבו, אך לא ברכת המצוות על הרהור בד"ת שרק מדרבנן. וקשה דעל מצוות שבלב לא צריך ברכה כגון על בטול חמץ (בי"תל"ז), אלא הגר"א לשיטתו (מ"ו ס"ק י"ח) שברכת התורה נאמרת לפני פ' התמיד, וק"ש שקורא קודם לכן הוי כקורא פסוקים, ול"צ ברכת התורה. ולכן הרהור ק"ש ל"ה ד"ת ול"צ ברה"ת לפניה, ובעל קרי לא ירהר.

(קהלות יעקב ברכות סי' י"ח)

ט

א) כל בה"ש וכו' עד השינה. עיין בס' מחנה ישראל שב' "ואף דיש מהאחרונים שחולקין נוסחת תוס' מעשה רב

ט ברכות השחר אם שכח לברכס בקומנו"ג יש שהות לברך עד שכבו, הו"ך מברה"ת, מפני שנפטר בברכת אהבה רבה (עיין שו"ע סי' מ"ו [צ"ל מ"ז] ס"ק ז') ולכן בי"כ (וכן בת"ב) שא"א שעשה לי כל צרכי, וברכת המעביר שנה אז יאמר בלילה תיכף כשנועל מנעליו וכשרוחץ פניו (עיין שו"ע שלו סי' מ"ו ס"ק ט"ז [צ"ל ט"ו]).

והרי שם צריך להזהר. אע"כ הרהור פטור מברה"ת. (בי' הגר"א מ"ו ס"ק ט' ודמש"א שם)

ג) אך שיטת הגר"א שכן צריך לברך. דתמה הגר"א למה לא יברך על הרהור בד"ת וז"ל "אבל כ"ז צ"ע דכאן מברך על המצוה וכי ליכא מצוה בהרהור, והלא נאמר והגית בו כו' ר"ל בלב כמ"ש "הגיון לבי" עכ"ל. וכן הקשה מ"ש מכותב בד"ת שצריך לברך (שם סי' מ"ז ס"ק א' ב') וע"י בהקדמ' ספרא דצניעותא ע"ש דנענש בשביל שהרהר בד"ת קודם ברכת התורה ולשיטת רבינו צריך לברך ע"ש. (ועיין "אור חדש")

אמנם, אם מהרהר ואינו מתכוין ללימוד א"צ ברכה, דאל"כ הרי האגור כ' דביהכ"ס לא הוי הפסק לענין ברה"ת מפני שצריך להרהר שם בדינים הנוהגים בביהכ"ס. וכיון דהמהרהר צריך לברך א"כ יהיה אסור לפנות קודם. וכן כל מצוה ומעשה יהי' אסור לעשות קודם בה"ת אלא ודאי כיון שאינו מתכוין ללימוד א"צ ברכה. (בי' הגר"א סי' מ"ז סק"ט).

(לקוטי דינים לגר"ה הלוי)

ד) הק' הגר"א מדוע לא לברך ברכת התורה גם על הרהור שהוא בכלל מצות "והגית". ונ"ל דכיון דברכת התורה נפ"ל מ"כ"י שם ה' אקרא" וקריאה היינו דבור ולכן גם לא תקנו ברכה על הרהור לפי שאינו ניכר. ונוסח הברכה יוכיח שמברכין "לעסוק" בדברי תורה.. ובאמת עיקר מצות לימוד היא בפה כמו שכתוב "ושננתם" שיהיו משוננים בפיך.. והגיון לבי

ט בקומנו. דלכתחילה יש לוי כל ברה"ש מיד בקומנו. כש"ע מ"ו א'.